CCLXXIII<sup>k</sup>. UT<sup>lm</sup> CAUSEDICI<sup>l</sup>, QUI ADQUIESCERE NOLUERINT, RE-  
CLUDANTUR<sup>mn</sup>.

De<sup>580</sup> clamatoribus<sup>581</sup> vel causedicis<sup>582</sup>, qui nec iudicium<sup>583</sup> scabinorum<sup>584</sup> ad-  
quiescere nec<sup>q</sup> blasphemare<sup>r</sup> volunt, antiqua consuetudo<sup>s</sup> servetur, id est, ut in custodi-  
am<sup>585</sup> recludantur, donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium<sup>t</sup> pro hac re recla-  
maverint<sup>586</sup> et litteras detulerint, non quidem eis<sup>587</sup> credatur, nec tunc<sup>588</sup> tamen in  
carcere mittantur<sup>u589</sup>, sed cum custodia et cum ipsis litteris eos<sup>590</sup> ad palatium<sup>v</sup> nostrum  
remittant<sup>591</sup>, et<sup>592</sup> ibi discutiantur, sicut dignum est.

CCLXXV<sup>wx</sup>. DE<sup>y</sup> IURAMENTO, UT NULLI ALTERI NISI PROPRIO SENIORI  
IURAMENTI<sup>z</sup> FIDELITAS PROMITTATUR<sup>zy</sup>.

De<sup>593</sup> iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis et  
unicuique proprio seniori ad utilitatem<sup>594</sup> nostram et sui senioris, excepto his<sup>a</sup> sacramen-  
tis, qui<sup>b595</sup> iuste<sup>c</sup> secundum legem alteri ab altero debentur<sup>596</sup>. Et infantes<sup>597</sup>, qui antea  
non potuerunt propter<sup>de</sup> iuvenilem<sup>598</sup> aetatem<sup>d</sup> iurare, modo fidelitatem promittant<sup>599</sup>.

CCLXXVI<sup>f</sup>. DE<sup>g</sup> HIS, QUI CONSPIRATIONEM<sup>h</sup> FECERINT<sup>i</sup>, UT<sup>k</sup> TRIPLI-  
CITER IUDICENTUR<sup>kg</sup>.

Conspirationes<sup>l600</sup> quicumque facere praesumpserint<sup>m601</sup> et sacramento quamcum-  
que<sup>n</sup> conspiracyem firmaverint, triplici<sup>602</sup> ratione iudicentur. Primo, ut<sup>o</sup>, ubicumque  
aliquod<sup>603</sup> malum propter<sup>604</sup> hoc perpetratum fuerit<sup>605</sup>, auctores facti interficiantur<sup>606</sup>;  
adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant.

k) fehlt P16; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in VII. capitulo III. libri Av l) DE CAUSEDICIS V15 m-m) DE CLAMATORIBUS (Rubrik am linken Rand ergänzt) P16 n) CONCLUDANTUR P15; fehlt V15 o) korr. zu causedicis Gb p) scabinorum P15; scabinorum GbP16 q) von anderer Hand korr. zu et P15 r) blasphemare GbV14 s) consuetudinem V15 t) placitum P15 u) mittur P17 v) placitum P15 w) Kapitel fehlt P16 x) nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in VIIIo capitulo III. libri Av y-y) Rubrik am Seitenrand nachgetragen P15 z-z) fehlt AvV15 a) fehlt V15 b) zu que korr. Gb c) iuxtae P17 d-d) pro iuvenili etate V15 e) pro Gb (zu propter korr.) P15V14 (aus propter korr.) f) CCLXXIII V15; DXXVII M; fehlt P16; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XXo capitulo III. libri Av g-g) Rubrik fehlt M h) CONSPIRATIONE AvV14; CONSPIRATIONES V15 i) FACIUNT Av k-k) fehlt AvP16 l) Conspirationem P15 m) praesumpserit P16P17 (zu praesumpserint korr.) V15 n) quacumque P15P17 o) et P17

580) Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 8 (MGH Capit. 1 S. 123, 22–124, 4); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 443. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 249. 581) clamatoribus quidem W. 582) causedicis Capit. 583) iudicio W. 584) scabinorum Capit.; scabinorum W. 585) custodia W mit Capit. und 1, 249. 586) proclamaverint W. 587) Statt eis credatur bietet W credantur. 588) fehlt Capit. 589) ponantur Capit. 590) pariter Capit.; fehlt W und 1, 249. 591) remittantur W mit Capit. und 1, 249. 592) ut Capit. 593) Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 9 (MGH Capit. 1 S. 124, 5–8); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 443. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 250. 594) nostram utilitatem Capit. 595) quae W mit Capit. und 1, 250. 596) debetur Capit. 597) infantis W mit Capit. 598) iuvenalem Capit. 599) nobis repromittant Capit. 600) Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 10 (MGH Capit. 1 S. 124, 9–17); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 443. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 251. Die Anfangsworte lauten im Kapitular, auch in W de conspiracyonibus vero quicumque. 1, 251: quicumque conspiracyones. 601) praesumpserit W mit Capit. 602) ut triplici W mit Capit. 603) aliquid Capit. 604) per Capit. 605) fuit Capit. 606) interficiuntur Capit.

Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos sibi invicem<sup>607</sup> detondant<sup>p608</sup>. Si<sup>q</sup> vero<sup>q</sup> per dexterar<sup>r</sup> aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus, quod<sup>609</sup> hoc pro<sup>s</sup> malo<sup>s</sup> non fecissent<sup>610</sup>, aut, si hoc<sup>611</sup> facere non potuerint<sup>t</sup>, secundum<sup>612</sup> legem<sup>613</sup> suam componant. Si vero servi sunt<sup>u</sup>,  
5 flagellentur, ut<sup>614</sup> de cetero in regno nostro nulla huiusmodi<sup>v615</sup> conspiratio<sup>w</sup> per<sup>616</sup> sacramentum neque sine sacramento fiat.

CCLXXVII<sup>xy</sup>. DE PERIURIIS, UT<sup>za</sup> CAVEANTUR<sup>z</sup>.

Praecipimus<sup>617</sup>, ut periuria caveantur nec<sup>618</sup> admittantur testes ad<sup>b</sup> iuramentum, antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possunt<sup>c619</sup>, separentur<sup>620</sup> ab invicem et  
10 singulariter inquirantur. Et non liceat<sup>d621</sup> accusatori<sup>e</sup> testes eligere absente suo accusatore<sup>f622</sup>. Et omnino nullus nisi ieiunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur<sup>g</sup>, et ille, qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille, qui eum<sup>h</sup> refutat, et probet, quare illum recipere nolit<sup>i623</sup>. Et de ipso pago, non de altero, testes eligantur<sup>k624</sup>, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus<sup>625</sup> fuerit periurii, perdat<sup>626</sup>  
15 manum aut redimat.